SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

Pág. 1 de 3

ATA DA 91ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dezessete horas e cinco minutos, 1

na sala de reunião do aplicativo Meet, realizada de forma remota, conforme autorizado pela Portaria 2

nº 010/UFSJ/PROEN, de 03 de junho de 2020, iniciou-se a Nonagésima Primeira Reunião Ordinária 3

do Colegiado do Curso de Engenharia de Bioprocessos da Universidade Federal de São João del-4

Rei, Campus Alto Paraopeba. Estavam presentes, sob a presidência do Coordenador professor Igor 5

José Boggione Santos, o Vice-Coordenador professor Gabriel de Castro Fonseca e os professores 6

Ênio Nazaré de Oliveira Júnior, Flávia Donária Reis Gonzaga, Marília Magalhães Gonçalves. O 7

representante discente Amarildo de Sá Rocha justificou sua ausência. Também estavam presentes 8

os docentes membros do Núcleo Docente Estruturante, Brener Magnabosco Marra, Isabel Cristina 9

Braga Rodrigues, José Carlos de Magalhães e Vagner Fernandes Knupp. O Coordenador agradeceu 10

a presença de todos, dando início à reunião expondo a pauta prevista, ficando a mesma aprovada 11

conforme a seguir: Item um – Decisões “Ad referendum” do Coordenador de curso: O professor 12

Igor José Boggione Santos apresentou ao Colegiado de Curso os subsequentes assuntos decididos 13

“ad referendum” pelo coordenador substituto (durante as férias do coordenador titular) professor 14

Gabriel de Castro Fonseca e pelo coordenador Igor José Boggione Santos: I) designação dos 15

critérios de prioridade e da quebra de pré-requisito, para análise das requisições dos discentes, 16

durante a terceira etapa de inscrição periódica, para o primeiro semestre letivo de dois mil e vinte um 17

(2021.1) II) ordem e critérios de classificação das solicitações de monitorias para o primeiro semestre 18

letivo de dois mil e vinte um (2021.1); III) aprovação dos planos de ensino das unidades curriculares 19

a serem ofertadas no primeiro semestre letivo de dois mil e vinte um (2021.1); IV) aprovação do 20

plano de ensino e do edital para a Turma Extemporânea na disciplina de "Análise Instrumental 21

Aplicada à Bioprocessos Experimental", no primeiro semestre letivo de dois mil e vinte um (2021.1); e 22

V) os requerimentos eletrônicos (números 109305/2021, 111261/2021, 110196/2021, 110771/2021, 23

111125/2021, 109546/2021, 108740/2021) sobre atividades complementares, dos discentes de 24

matrículas 124250033, 144200047, 164250054, 164200057, 144250053, 164250016, 164200031; VI) 25

os requerimentos eletrônicos (números 109284/2021, 109282/2021, 109256/2021, 109709/2021, 26

109050/2021, 111446/2021, 112096/2021, 109574/2021, 109710/2021, 109807/2021, 110732/2021, 27

109719/2021, 109951/2021, 110208/2021 e 111521/2021, 112096/2021) sobre equivalências interna 28

e/ou externa, dos discentes de matrículas 184250024, 144200034, 184250034, 164250034, 29

124250033, 214200049, 134200037, 164250054, 164250025, 164250041, 194250023, 164250028, 30

204200004, 204200042, 134200037. Após as explicações do professor Igor José Boggione Santos, 31

sobre os respectivos pareceres e procedimentos, o Órgão Colegiado aprovou, por unanimidade, as 32

decisões “ad referendum” dos Coordenadores, citadas acima. Item dois – Solicitação de parecer 33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

Pág. 2 de 3

do Colegiado de curso: O presidente Igor José Boggione Santos apresentou ao Órgão Colegiado 34

algumas questões para análise: I) requerimento eletrônico nº 111720/2021 do discente de matrícula 35

184250024, sobre aproveitamento de projetos de iniciação científica e artigos publicados como 36

estágio curricular obrigatório, em virtude do período de pandemia do COVID-19 e do discente fazer 37

parte do grupo de risco (portador de diabetes mellitus tipo 1). Após deliberação, o Colegiado indeferiu 38

a requisição do aluno, uma vez que há a possibilidade do discente buscar estágios na modalidade 39

remota (como outros alunos têm conseguido); II) requerimento eletrônico nº 111124/2021 da discente 40

de matrícula 164250054, sobre a possibilidade de estágio obrigatório de 40 (quarenta) horas 41

semanais, mesmo inscrita em disciplinas de âmbito presencial. Após deliberação, o Colegiado 42

indeferiu o pedido da aluna, pois, conforme normas referentes ao estágio, a jornada de até 43

40(quarenta) horas semanais é permitida somente nos períodos em que não estão programadas 44

aulas presenciais, independente de estarmos em período de ensino remoto; III) requerimento 45

eletrônico nº 109157/2021 da discente de matrícula 164200074, sobre atividades complementares. A 46

pedido do coordenador substituto, professor Gabriel de Castro Fonseca, a documentação 47

apresentada pela discente foi demonstrada ao Colegiado para avaliação, uma vez que, a tabela de 48

atividades complementares aprovada pelo Órgão não prevê a situação de certificados de Webnários 49

(Seminários apresentados exclusivamente pela internet), como apresentado pela discente. Após 50

deliberação, o Colegiado optou por analisar tais certificados conforme seminários presenciais e, 51

dessa forma, a aluna não teve o mínimo de horas necessárias (110 horas) para aprovação de sua 52

requisição, tendo seu requerimento indeferido pelo Órgão. Após ponderar sobre as novas 53

modalidades de certificados em virtude de eventos à distância, o Colegiado solicitou à docente Flávia 54

Donária Reis Gonzaga que verificasse a possibilidade de atualizar a tabela de atividades 55

complementares previstas para o curso de Engenharia de Bioprocessos. Item três – Plano de ação 56

de melhoria do Colegiado em acordo com a avaliação do ano passado: O coordenador Igor José 57

Boggione Santos comprometeu-se em repassar aos docentes presentes a planilha sobre o Plano de 58

Ação, para que todos possam analisar e encaminhar suas propostas para melhoria dos tópicos 59

apresentados. O coordenador também informou aos membros sobre os procedimentos adotados 60

com relação ao projeto de promoção do curso (envio da documentação aos demais coordenadores 61

de curso do Campus Alto Paraopeba, para uma avaliação conjunta e repasse posterior das ideias à 62

Pró-Reitoria de Extensão e Pesquisa – PROEX). Item quatro – Aprovação de Ata: A Ata da 63

Nonagésima Reunião Ordinária do Colegiado de curso, enviada previamente, via e-mail, aos 64

membros do Colegiado para análise, foi aprovada. Item cinco – Próximas Reuniões Ordinárias do 65

Colegiado de curso: Após deliberação do Órgão Colegiado, estabeleceu-se que as próximas 66

reuniões ordinárias do Colegiado, no ano de dois mil e vinte e um, serão realizadas nas últimas 67

quartas-feiras do mês às dezessete horas. Item seis – Documentação de Estágio: A professora 68

Marília Magalhães Gonçalves, responsável pela unidade curricular de Estágio Curricular Obrigatório 69

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

Pág. 3 de 3

no atual semestre letivo, apresentou ao Colegiado de curso uma situação em que a discente 70

entregou a documentação após já ter iniciado o estágio, ou seja, em discordância às normas de 71

estágio, que orienta a entrega do termo de compromisso de estágio e do plano de estágio antes do 72

início do estágio. O Órgão Colegiado deferiu a documentação da aluna, mesmo sendo entregue 73

posteriormente. Nada mais havendo a tratar, o presidente Igor José Boggione Santos agradeceu a 74

presença de todos. A reunião foi encerrada às dezoito horas, e para constar, eu, Renata Dornelas de 75

Siqueira, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. Ouro 76

Branco, 28 de maio de 2021. 77

Prof. Igor José Boggione Santos/Coordenador ___________________________________________ 78

Prof. Gabriel de Castro Fonseca/Vice-coordenador________________________________________ 79

Prof. Ênio Nazaré de Oliveira Júnior / Membro Docente ____________________________________ 80

Prof.ª Flávia Donária Réis Gonzaga/Membro Docente _____________________________________ 81

Prof.ª Marília Magalhães Gonçalves / Membro Docente ____________________________________ 82

Amarildo de Sá Rocha/ Membro Discente AUSÊNCIA JUSTIFICADA 83

Prof. Brener Magnabosco Marra / Membro NDE __________________________________________ 84

Prof.ª Isabel Cristina Braga Rodrigues / Membro NDE _____________________________________ 85

Prof. José Carlos de Magalhães / Membro NDE __________________________________________ 86

Prof. Vagner Fernandes Knupp / Membro NDE ___________________________________________ 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/05/2021

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº Ata 91ª Ord. CEBIO/2021 - CEBIO (12.50)
(Nº do Documento: 50)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/07/2021 20:52 )
BRENER MAGNABOSCO MARRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)

Matrícula: 1707159

 (Assinado digitalmente em 02/07/2021 19:37 )
ENIO NAZARE DE OLIVEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)

Matrícula: 1748672

 (Assinado digitalmente em 05/07/2021 08:47 )
FLAVIA DONARIA REIS GONZAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)

Matrícula: 2996634

 (Assinado digitalmente em 02/07/2021 14:38 )
GABRIEL DE CASTRO FONSECA

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

CEBIO (12.50)

Matrícula: 2351899

 (Assinado digitalmente em 02/07/2021 16:44 )
IGOR JOSE BOGGIONE SANTOS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEBIO (12.50)

Matrícula: 2255060

 (Assinado digitalmente em 05/07/2021 10:57 )
ISABEL CRISTINA BRAGA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)

Matrícula: 2029466

 (Assinado digitalmente em 05/07/2021 15:02 )
JOSE CARLOS DE MAGALHAES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)

Matrícula: 1673648

 (Assinado digitalmente em 06/07/2021 13:57 )
MARILIA MAGALHAES GONCALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)

Matrícula: 2082673

 (Assinado digitalmente em 04/07/2021 12:44 )
VAGNER FERNANDES KNUPP

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)

Matrícula: 1280597

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e50 2021 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 02/07/2021

o código de verificação: 0643889629

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf